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LIVRES REÇUS 
Activités d'études et de recherche — Université du Québec — Contribution 

à revaluation et au renouvellement des activités oVétudes et de re­
cherche Emplois des premiers diplômés du module d'histoire à 
PUniversité du Québec à Montréal, par Denis Bertrand, responsable 
du groupe, Jean-Pierre Beaudry, assistant de recherche, Colette St-
Hilaire, assistant de recherche. Montréal, décembre 1973. 

Bernard Assiniwi, Histoire des Indiens du Haut et du Bas-Canada — tome 1 
— Mœurs et coutumes des Algonkins et des Iroquois. Collection Ni-
T'Chawama — Mon ami mon frère, 1973. Leméac, 5111 Durocher, 
Montréal. 154 p. $6.00. 

Bernard Assiniwi, Lexique des noms indiens en Amérique — I — Noms 
géographiques. 144 p.; II — Personnages historiques. 168 p. Coll. 
Ni-T'Chawama — Mon ami mon frère. Leméac, 5111 Durocher, 
Montréal [1973]. $3.75 ch. 

François Aubin, René Lévesque tel quel. Les Editions du Boréal Express 
Limitée, 1973. Distributeur exclusif: Fides, 245 est, Dorchester, Mont­
réal. 174 p. $3.95. 

[L'abbé Louis Beaudet], Québec, ses monuments anciens et modernes ou 
Vade mecum des citoyens et des touristes — 1890. Préface d'Honorius 
Provost, ptre, archiviste. La Société historique de Québec, Québec 
1973. Cp . 460, Québec 4. $5.25. 

Lionel Bellavance, Les partis indépendantistes québécois de 1960-73. Les 
anciens canadiens, Editeur, 1253 McGiIl College, suite 404, Montréal 
110. 98 p. $1.50. 
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René Bouchard, Filmographie d'Albert Tessier. Coll. "Documents filmiques 
du Québec", Les Editions du Boréal Express Limitée, 1973. Distri­
buteur exclusif: Fides, 245 est, Dorchester, Montréal. 180 p. $5.90. 

Bulletin du Centre de Recherche en Civilisation canadienne-française — 
vol. IV, no 1 (décembre 1973). Université d'Ottawa, Ont. 14 p. 

Les Cahiers des Dix — numéro trente-sept. Les Presses de l'Université 
Laval, Québec, 1972. 331 p. $9.50. 

W. Christian-C. Campbell, Political Parties and Ideologies in Canada. Mc­
Graw-Hill Ryerson, 1974. 213 p. $4.75. 

Le Canada à l'époque de la "Révolution atlantique" (fin XVIIIe-début XIXe 
siècle), dans Annales historiques de la Révolution française, sep­
tembre 1973. Contient: Pierre Tousignant, Le conservatisme de la 
petite noblesse seigneuriale; Jean-Pierre Wallot, Révolution et réfor­
misme dans le Bas-Canada ; John Hare, Sur les imprimés et la diffusion 
des idées; Michel Grenon, Simples notes sur le cosmopolitisme cana­
dien; J.-Pierre Wallot, En guise de conclusion, 322-435 p. 

Gaston Carrière, o.m.i., Histoire documentaire de la Congrégation des 
Missionnaires Oblats de Marie-Immaculée dans l'Est du Canada — 
2e Partie — Dans la seconde moitié du XIXe siècle (1861-1900) — 
tome XI. Editions de l'Université d'Ottawa, 1973. 312 p. 

Antonio Dragon, s.j., UAcadie et ses UO robes noires. Les Editions Bellarmin, 
1973. 8100 boulevard Saint-Laurent, Montréal H2R 3Al. 246 p. $6.75. 

Groupe de recherche sur la société montréalaise au 19e siècle — Rapport 
1972-1973, Département d'histoire, Université du Québec à Montréal. 

Russell G. Hann, Gregory S. Kealey, Linda Kealey, Peter Warrian, Primary 
Sources in Canadian Working Class History 1860-1930. Dumont Press, 
Kitchener, 1973. 97 Victoria St. North. Kitchener, Ont. and Jumuel 
Briggs Society, Toronto, Ont. 169-[16] p. 

Fernand Harvey, Aspects historiques du mouvement ouvrier au Québec. 
Textes de F. Harvey, A. Charpentier, P. Bélanger, L. Maheu, P. 
Vallières, L.-M. Tremblay, R. Desrosiers. Les Editions du Boréal 
Express, 1973. Collection "Etudes d'histoire du Québec", 230 p. $5.80. 
Distributeur exclusif: Fides, 245 est, boulevard Dorchester, Montréal 
X2X 1N9. 

"Inventaire de la recherche et de renseignement sur le Québec à l'Université 
McGiIl", dans Etudes et documents. Centre d'études canadiennes-
françaises, Université McGiIl, Montréal, septembre 1973. 

Richard J. Joy, Languages in Conflict. With a preface by Frank G. Vallée. 
The Carleton Library, no 61. McClelland and Stewart Limited, Toronto/ 
Montréal, 1972. 25 Hollinger Road, Toronto 374. 154 p. $2.50. 

Guy Laflèche, Le missionnaire, l'apostat, le sorcier — Relation de 16SU de 
Paul Lejeune. Les Presses de l'Université de Montréal, 1973. Cp . 6128, 
Montréal 101. 268 p. $9.75. 

Robert Lalonde, Les contes du portage. Collection Ni-T'Chawama — Mon 
ami mon frère, 1973 Leméac, 5111 Durocher, Montréal, 124 p. $5.00. 

Pierre-Louis Lapointe, Buckingham 1906 (ASTICOU, cahier no 12, dé­
cembre 1973). 40 p. 

Gérard Lévesque, Les langues officielles du Canada, quatre ans après la 
loi... Bilinguisme? — Association canadienne-française de l'Ontario, 
60, rue Boteler, Ottawa, Ont. KlN 5A5 — 1973. 30 p. 

Paul-Louis Martin, La berçante québécoise. Coll. "Histoire populaire du 
Québec" — 1 — Les Editions du Boréal Express Limitée, 1973. 
Distributeur exclusif: Fides, 245 est, Dorchester, Montréal. 174 p. 
$6.75. 
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Louis Morin, "La méthodologie de l'histoire de vie, sa spéf icité, son analyse". 
Coll. Instruments de travail, no 10. Institut supérieur des sciences 
humaines, Université Laval, Québec. 83 p. $2.00. 

Jean Provencher, René Lévesque — portrait oVun québécois. Les Editions 
La Presse, 1973. 270 p. $5.50. 

François Prud'homme, c.s.v., Notre-Dame de Lourdes de Rigaud — Cent 
ans de dévotion mariale: 187U-19 7U. Editions du Sanctuaire de Notre-
Dame de Lourdes, Rigaud, Québec, 1974. xl-224 p., ill., index, broché: 
$3.50 ; par la poste : $4.00. En vente au Sanctuaire de Lourdes, Rigaud, 
Québec, JOP 1P0. 

Guy Robert, UArt au Québec depuis 19U0. Les Editions La Presse, 1973. 
504 p., ill. $18.00. 

Jacques Rouillard, Les Travailleurs du coton au Québec 1900-1915. Les 
Presses de l'Université du Québec, 1974. Cp. 250, Succursale N, 
Montréal H2X 3M4. 154 p. $4.00. 

Robert Rumilly, Histoire de la province de Québec — V — Louis Riel. Fides, 
245 est, Dorchester, Montréal — 1973. 313 p. $5.00. 

C. Thomas, Histoire de Shefford. Traduite de l'anglais par M. l'abbé Ovila 
Fournier. Les Editions de la Libellule, 1973. 1706 boulevard Perrot, 
Ile Perrot Nord, J7V 5V6. 95 p. $2.00. 

J. D. Thwaites, Thèses en sciences de Véducation (Universités du Québec 
et Universités francophones ailleurs au Canada). Coll. Instruments de 
travail, no 9. Institut supérieur des sciences humaines, Université 
Laval, Québec. 160 p. $2.25. 

Marc-Adélard Tremblay, Gerald Louis Gold, Communautés et culture — 
éléments pour une ethnologie du Canada français. Les Editions HRW 
Limitée, 8035 est, rue Jarry, Anjou, H l J 1H6. 430 p. 

Susan Mann Trofimenkoff, Abbé Groulx — Variations on a nationalist 
theme. Coll. "Issues in Canadian History". Copp Clark Publishing, 
517 Wellington, Toronto M5V IGl . 256 p. $4.35. 

Michel Verdon, Anthropologie de la colonisation au Québec — Le dilemme 
d'un village du Lac-Saint-Jean. Les Presses de l'Université de Montréal, 
1973. Cp . 6128, Montréal 101. 284 p. $7.50. 

Voix et Images du Pays — VII — Les Presses de l'Université du Québec, 
c.p. 250, Succursale N, Montréal 129. 270 p. $4.50. 

(suite à p. 636) 
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LIVRES REÇUS (suite) 
Caribbean Archives — Archives antillaises — Archivos del caribe. 1973. 

1er numéro. Contient: Avant-propos de J.-P. Hervieu; Un manuscrit 
sur la Grenade, par Jacques Petitjean-Roget; The Public Records 
Office, Nassau, Bahamas, par D. Gail Saunders; The Jamaica Ar­
chives, par Clinton V. Black; The U.S. Virgin Islands Archives Legis­
lation, par Enid M. Baa; L'autonomisme colon de la partie française 
de Saint-Domingue, par Charles Frostin. Président: J.-P. Hervieu, 
Archives de la Guadeloupe, b.p. 74, Basse-Terre, Guadeloupe, Antilles 
françaises. 40 p. 

CULTURE VIVANTE — Publication du Ministère des Affaires culturelles, 
Hôtel du Gouvernement, Québec. Abonn. Canada: $2.00; Etats-Unis: 
$2.00; abonnement pour la France: La documentation française (Pu­
blication du Québec) 31, quai Voltaire 75 — Paris (7e) : 12F. Distri­
bution pour le Canada: Les Messageries dynamiques Inc., 450 rue 
Béchard, Ville Vanier. Paraît 4 fois Pan. 

El Tratado de Tordesillas y su Proyeccion — Tomo I : 390 p.; Tomo I I : 
344 p. "Segundas Jornadas Americanistas Primer Coloquio Luso-
Espanol de Historia Ultramarina". Seminario de Historia de America, 
Universidad de Valladolid, 1973. Adresse: Calle Colon S/N, Casa de 
Colon, Valladolid [Espana], 

Maria-Luiza Marcilio, La Ville de Sâo Paulo — Peuplement et population 
1750-1850, d'après les registres paroissiaux et les recensements anciens. 
Préface de Michel Fleury et Louis Henry. Presses universitaires de 
France, 108 boulevard Saint-Germain, Paris, 1973. 248 p. 

Revue de la Société haïtienne d'histoire, de géographie et de géologie, sep­
tembre 1972: 1. Les Traditions du Théâtre national par Hénock 
Trouillot; Assemblées nocturnes d'esclaves à Saint-Domingue, par 
G. Debien; Réalités africaines en Haïti, par Maurice A. Lubin. 67 p. 
Imprimerie Centrale, Port-au-Prince, Haïti, 1972. 

The Western Historical Quarterly, by The Western History Association, 
1973. Volume IV, number 4 — October 1973. Published by Utah State 
University, Logan, Utah 84322. Institutions: $7; individuals: $7; 
single copies : $2 ; members of the Western History Association : $12.50. 


